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Årsberetning 2025 - Ordblindeforeningen Danmark 

En stærk demokratisk forankring 
Indledning ved konstitueret formand Anna Marie Knudsen 
2025 har været et år, hvor Ordblindeforeningen tydeligt har markeret sin rolle som den 
nationale stemme for mennesker med ordblindhed. Vi har stået fast på vores værdier, styrket 
vores faglige fundament og arbejdet målrettet for at skabe varige forbedringer. 
 
Hovedbestyrelsen har haft fokus på retning, ansvarlighed og strategisk udvikling i en tid, hvor 
både aktivitetsniveau og forventninger til foreningen er steget. Ordblindesagen fylder mere i 
den offentlige debat end tidligere – og det forpligter. Derfor har vi prioriteret at sikre, at 
foreningens vækst sker på et solidt og bæredygtigt fundament. Foreningens kredse og 
lokalafdelinger har igen i år været helt afgørende for vores styrke. De har: 
 

• Skabt lokale fællesskaber for børn, unge og voksne 

• Afholdt oplæg, arrangementer og netværksmøder 

• Sat ordblindhed på den lokale politiske dagsorden 

• Understøttet aktiviteter i forbindelse med Uge 40 

• Været bindeled mellem medlemmer og hovedforening 

Det frivillige engagement er foreningens hjerte. Uden kredsene ingen landsdækkende 
bevægelse. Uden medlemmernes opbakning ingen legitimitet. 

 
Strategisk arbejde med konkrete resultater 
Direktørens beretning 
2025 har været et år med markant fremdrift for Ordblindeforeningen – politisk, fagligt og 
organisatorisk. Som den eneste landsdækkende forening i Danmark, der udelukkende 
varetager rettighederne for mennesker med ordblindhed, har vi et særligt ansvar. Det ansvar 
kræver ikke blot engagement, men strategisk ledelse, faglig tyngde og professionel drift. 
 
I 2025 har vi arbejdet målrettet for at styrke foreningens fundament og gennemslagskraft. Vi 
har udviklet nye nationale projekter, sikret betydelige bevillinger, etableret og administreret 
legatmidler samt styrket vores økonomiske og administrative fundament. Samtidig har vi 
fastholdt et højt politisk aktivitetsniveau. 
 
En interesseorganisation skal ikke alene have en stærk sag – den skal også drives ansvarligt og 
professionelt. Det har været en klar prioritet i 2025. Det kan mærkes. Vi bliver inviteret til 
dialog. Vi bliver taget alvorligt. Og vi bliver lyttet til. 
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Politisk gennemslag – vedholdenhed skaber forandring 
En af årets vigtigste milepæle var, at Børne- og Undervisningsministeren fremsatte lovforslag 
om, at unge over 15 år fremover kan testes for ordblindhed uden forældresamtykke. 
Dette er resultatet af vedholdende og målrettet interessevaretagelse. Det viser, at systematisk 
arbejde og tydelig dokumentation kan omsættes til konkret politisk handling. 
 
Sagen om Nota og adgangen til studiematerialer har ligeledes krævet betydelig indsats. 
Gennem rapporter, dialog med medlemmer og møder med relevante aktører har vi fastholdt 
fokus på lige adgang til viden. 
 
Vi oplever en seriøs og respektfuld dialog med styrelser og ministerier – også når vi ikke er 
enige. Det er afgørende for at skabe varige forbedringer. 
 
Vejledningscentret – hvor virkeligheden taler 
Vejledningscentret har i 2025 haft et meget højt aktivitetsniveau. Der er modtaget 
henvendelser fra hele landet – fra børn, unge, voksne, forældre, skoler, virksomheder og 
myndigheder. Hver henvendelse repræsenterer en konkret udfordring og et menneske, der 
søger vejledning. Bag tallene gemmer sig historier om: 
 

• Elever, der kæmper for at få de rette hjælpemidler 

• Studerende, der møder barrierer i eksamenssystemet 

• Voksne, der ønsker at fastholde deres job 

• Forældre, der forsøger at navigere i et komplekst system 

Den viden, vi indsamler, er fundamentet for vores politiske arbejde. Vejledningscentret er ikke 
blot en rådgivningsfunktion – det er foreningens dokumentationsmotor og et nationalt 
vidensknudepunkt. 

Nye projekter – investering i fremtiden 
2025 har været præget af udvikling og ambition. Foreningen har opnået bevilling på 1,5 mio. kr. 
til et landsdækkende projekt rettet mod erhvervsuddannelser i samarbejde med Dansk Metal 
og 3F. Projektet skal styrke støtten til unge ordblinde og øge gennemførelsen på 
erhvervsuddannelserne. Det er et vigtigt skridt mod at sikre, at ordblindhed ikke bliver en 
barriere for faglært uddannelse og beskæftigelse. 
 
Thereses Ordblindelegat blev etableret og uddelt for første gang i 2025. Ansøgningerne har 
været overvældende og tydeliggør et stort behov for målrettet økonomisk støtte. Legatet har 
allerede gjort en konkret forskel i menneskers liv. 



Årsberetning for 2025 

3 
 

Ordblindecamp 2025 - fællesskab, faglighed og fremtidstro 
Ordblindecamp 2025 i Nordjylland på Ranum Efterskole blev en kæmpe succes. 
Campen samlede børn, unge, forældre, oplægsholdere og frivillige i et stærkt og inkluderende 
fællesskab. Her blev ordblindhed mødt med viden, konkrete redskaber og ikke mindst 
forståelse. 

For mange børn og unge var det første gang, de oplevede at være en del af et fællesskab, hvor 
alle forstår udfordringerne – og styrkerne. 

Evalueringerne viser høj tilfredshed og stor oplevet værdi. Campen er i dag en af foreningens 
mest eftertragtede aktiviteter, og vi glæder os til at gennemføre den igen i 2026. 

Uge 40 – national synlighed og medlemsvækst 
I oktober satte vi ekstra fokus på ordblindesagen. Uge 40 blev en markant succes med 
arrangementer over hele landet. En officiel videohilsen fra Kongehuset skabte betydelig 
national opmærksomhed og satte et stærkt signal om anerkendelse. 
Aktiviteterne førte til øget synlighed og medlemsfremgang. Ordblindhed blev talt om – åbent, 
nuanceret og konstruktivt. 

Ordblindeprisen 2025 
Ordblindeprisen 2025 blev tildelt Socialistisk Folkeparti og folketingsmedlemmerne Sofie 
Lippert og Charlotte Broman Mølbæk. Prisen blev givet for deres vedholdende og tydelige 
indsats i Nota-sagen og deres arbejde for at sikre ordblindes adgang til viden og 
studiematerialer. Prisen markerer foreningens anerkendelse af politisk mod og engagement i 
kampen for lige rettigheder.  
 
Medlemsudvikling 
Efter et par år med relativt stabilt medlemstal oplevede foreningen i 2025 igen fremgang. 
Særligt vores familiemedlemskaber er vokset, hvilket er naturligt, da mange børn og unge 
udredes for ordblindhed i grundskolen, og det ofte er her behovet for viden, rådgivning og 
fællesskab først opstår. 
 
Det er samtidig positivt, at vi ser en stigning i antallet af unge medlemmer. Flere unge oplever 
udfordringer i overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse, og et stigende antal 
ordblinde optages på videregående uddannelser. Det øger behovet for støtte, rettigheder og et 
fællesskab, der forstår deres situation. 
 
Det anslås, at omkring 500.000 mennesker i Danmark har ordblindhed. Foreningens 
medlemstal afspejler naturligvis ikke dette samlede antal. Vi vurderer, at mange fortsat vælger 
ikke at identificere sig åbent med deres ordblindhed. For nogle kan et medlemskab være 
forbundet med at skulle forholde sig til noget, der gennem livet har været forbundet med 
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vanskeligheder. Netop derfor er det afgørende, at foreningen fortsat arbejder for at 
normalisere samtalen og skabe trygge fællesskaber. 
 
Sekretariatets arbejde – fundamentet for det hele 
Kontoret har i 2025 arbejdet intensivt med både drift og udvikling. 
Opgaverne har omfattet: 

• Ansøgning og afrapportering af driftstilskud og projektmidler 

• Udvikling af nye nationale projekter 

• Etablering og administration af legat 

• Planlægning og gennemførelse af Årsmøde, Ordblindecamp og Uge 40 

• Politisk dialog med ministre og ministerier 

• Udvikling af oplysningsmaterialer og hjemmeside 

• Økonomistyring og overgang til nyt bogholderi 

• Understøttelse af hovedbestyrelse, kredse og frivillige 

Arbejdsomfanget har været betydeligt, men året viser, at foreningen har organisatorisk 
kapacitet til både stabil drift og strategisk udvikling. 

Økonomisk status 
Ved udgangen af 2025 står Ordblindeforeningen økonomisk stærkere end tidligere år. 
Donationer, projektmidler og arv har gjort det muligt både at udvikle nye indsatser og samtidig 
sikre en stabil og ansvarlig daglig drift. 
 
Der har i årets løb været arbejdet målrettet med økonomisk overblik og struktur, så 
foreningens midler anvendes med omtanke og med størst mulig effekt for mennesker med 
ordblindhed og vores medlemmer. Vi har haft fokus på gennemsigtighed, ansvarlig prioritering 
og langsigtet bæredygtighed. 
 
Ordblindeforeningen er en almennyttig forening og ikke en kommerciel virksomhed. Det 
betyder, at vores midler udelukkende anvendes til foreningens formål. Vores regnskab 
afspejler dette og bygger på ansvarlig forvaltning af de midler, vi modtager. 
 
 
Prioriteringer i 2026 
I 2026 vil foreningen fortsat have fokus på politisk interessevaretagelse, styrkelse af 
ungeindsatsen og implementering af de nye projekter, der er igangsat. Samtidig vil vi arbejde 
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for at øge medlemsopbakningen og sikre, at endnu flere mennesker med ordblindhed oplever, 
at foreningen er deres fællesskab og deres stemme. 
 
Afslutning – sammen bærer vi ansvaret 
Ordblindeforeningen er ikke blot en organisation. Den er et fællesskab og en bevægelse. En 
bevægelse, der insisterer på, at ordblindhed aldrig må begrænse et menneskes muligheder. 
 
Vi står stærkt, fordi mange har valgt at stå sammen med os – medlemmer, frivillige, donorer, 
fonde, samarbejdspartnere samt styrelser og ministerier, der indgår i en seriøs og respektfuld 
dialog, også når vi ikke er enige. Det er denne fælles vilje, der skaber forandring. 
Men arbejdet er ikke færdigt. Der er fortsat mange mennesker med ordblindhed, som endnu 
ikke oplever de rettigheder og muligheder, de burde have. Derfor fortsætter vi – med faglighed, 
vedholdenhed og ansvar. 
 
Ordblindeforeningen går ind i 2026 med styrke, erfaring og ambitioner. Vi vil fortsat arbejde for 
rettigheder, for værdighed og for en fremtid, hvor ordblindhed mødes med forståelse, 
løsninger og respekt. 
 
Tak til alle jer, der allerede er en del af fællesskabet. Og til jer, der overvejer at støtte – jeres 
engagement gør en forskel. Sammen sikrer vi, at ordblindhed ikke bliver tavshed, men en 
tydelig stemme i samfundet. 
 
Med venlig hilsen 

Ordblindeforeningen Danmarks hovedbestyrelse  

Konstitueret formand Anna Marie Knudsen 
 

 


